№ 5-0752/13/2024
УИД: 92MS0013-01-2024-002008-18
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 ноября 2024 года

                                                             город Севастополь

Мировой судья судебного участка № 13 Ленинского судебного района г. Севастополя Баянина Т.В. (299029, г. Севастополь, ул. Хрусталева, д. 4), с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Денисенко С.А.., представителя ФГКУ «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по г. Севастополю» ФИО1., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ФГКУ «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по г. Севастополю», в отношении:

Денисенко С.А., (данные изьяты), ранее к административной ответственности не привлекавшегося,
по ч.1 ст.20.35 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Денисенко С.А.., замещающий должность изьято АО «изьято» (г. Севастополь, ул. изьято), 17.05.2024 в нарушение требований постановления Правительства РФ от 19.10.2017 № 1273 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий) и формы паспорта безопасности торгового объекта (территории)» (далее — Требования Постановления), не обеспечил торговый объект (территорию) физической охраной сотрудниками частного охранного предприятия».
При рассмотрении дела лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Денисенко С.А. вину в совершенном правонарушении признал, раскаялся в содеянном, пояснил, что в настоящее время заключен договор на физическую охрану объекта с ООО «изьято» (№7 от 17.06.2024г.).
В судебном заседании представитель ФГКУ ФИО1. обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, поддержал, просил привлечь Денисенко С.А. к административной ответственности по ч.1 ст. 20.35 КоАП РФ, полагая, что в бездействии Денисенко С.А.. имеется состав вменяемого правонарушения.

Выслушав Денисенко С.А., должностное лицо, исследовав материалы дела об административном правонарушении, оценив все имеющиеся доказательства по делу в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.

Согласно ч.1 ст. 20.35 КоАП РФ административная ответственность наступает за нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) либо воспрепятствование деятельности лица по осуществлению возложенной на него обязанности по выполнению или обеспечению требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 настоящего Кодекса, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
На основании пункта 4 части 2 статьи 5 Федерального закона от 06.03.2006 № 35-ФЗ, Правительство Российской Федерации устанавливает обязательные для выполнения требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий), категории объектов (территорий), порядок разработки указанных требований и контроля за их выполнением, порядок разработки и форму паспорта безопасности таких объектов (территорий) (за исключением объектов транспортной инфраструктуры, транспортных средств и объектов топливно-энергетического комплекса).

В соответствии с частью 3.1 статьи 5 Федерального закона от 06.03.2006 № 35-ФЗ, юридические лица обеспечивают выполнение указанных требований в отношении объектов, находящихся в их собственности или принадлежащих им на ином законном основании.

Мероприятия по антитеррористической защищенности торговых объектов определены требованиями Постановления Правительства Российской Федерации от 19 октября 2017 г. № 1273 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий) и формы паспорта безопасности торгового объекта (территории)» (далее — Требования Постановления).

Торговый объект «изьято», расположенный по адресу: г. Севастополь, ул. изьято включен в Перечень торговых объектов (территорий), расположенных в пределах территории города Севастополя и подлежащих категорированию в интересах их антитеррористической защиты, утвержденный Указом Губернатора города Севастополя от 21.10.2022 №53-УГ (далее — Перечень).

В соответствии с пунктом 3 Требований ответственность за обеспечение антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий) возлагается на юридических и физических лиц, владеющих на праве собственности, хозяйственного ведения или оперативного управления земельными участками, зданиями, строениями, сооружениями и помещениями, используемыми для размещения торговых объектов (территорий), или использующих земельные участки, здания, строения, сооружения и помещения для размещения торговых объектов (территорий) на ином законном основании (далее - правообладатели торговых объектов (территорий), а также на должностных лиц, осуществляющих непосредственное руководство деятельностью работников торговых объектов (территорий) (далее - руководитель объекта).

Согласно распоряжения директора Департамента сельского хозяйства и потребительского рынка города Севастополя от 10.04.2024 №370-Р, 17 мая 2024 года сотрудник отдела принимал участие в проведении плановой проверки по контролю за обеспечением антитеррористической защищенности торгового объекта «изьято», расположенного по адресу г. Севастополь, ул. изьято в форме выездного и документарного обследования торгового объекта (территории).
Установлено, что торговый объект «изьято», расположенный по адресу: г. Севастополь, ул. изьято согласно Требований Постановления, объекту присвоена «вторая» категория опасности, паспорт безопасности согласован и утвержден 21.06.2019г.
Согласно п.34 требований Постановления в целях обеспечения антитеррористической защищенности торгового объекта (территории) первой или второй категории правообладателем торгового объекта (территории) организуется его физическая охрана.

К обеспечению физической охраны торгового объекта (территории) привлекаются специализированные организации в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Актом внеплановой проверки зафиксировано, что физическая охрана на объекте не осуществляется.
            Согласно п. 19 требований Постановления срок завершения мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности не может превышать 2 лет со дня утверждения акта обследования и категорирования торгового объекта (территории). Т.е. сроки устранения недостатков истекли.

Согласно выписки ЕГРН правообладателем торгового центра «изьято» по адресу
г. Севастополь, ул. изьято является АО «изьято».

Приказом №5 от 01.05.2019г. ответственным должностным лицом за антитеррористическую защищенность торгового центра «изьято» назначен изьято Денисенко С.А., 12.01.1982г.р.
Кроме признательных показаний Денисенко С.А.., его вина в совершении административного правонарушения подтверждается исследованными доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении № 92ОВО01516102442 от 16.10.2024, в котором изложены фактические обстоятельства совершенного правонарушения, который составлен в соответствии с положениями статьи 28.2 КоАП РФ и содержит все необходимые для рассмотрения дела сведения: о событии, времени и месте совершения правонарушения и о Денисенко С.А., как о лице, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении;

- рапортом от 20.09.2024, в котором отражены обстоятельства правонарушения;

- актом о проведении плановой проверки по контролю за обеспечением антитеррористической защищенности торгового центра от 17.05.2024, в выводах которого указано, что согласно п.34 требований необходимо в срок до 18.06.2024 года заключить договор со специализированной организацией, имеющей лицензию на охранную деятельность;
- актом состояния охраны и защиты объекта от 17.05.2024, которым обследован объект, расположенный по адресу: г. Севастополь, ул. изьято;
- приказом № 5 от 01.05.2019 о назначении должностного лица, ответственного за антитеррористическую защищенность торгового объекта по адресу: г. Севастополь, ул. изьято;
- функциональными обязанностями лица, ответственного за антитеррористическую безопасность;
- выпиской ЕГРЮЛ от 16.10.2024.
В соответствии с п.7 ст.2 Федерального закона № 35-ФЗ от 06.03.2006 «О противодействии терроризму» одним из основополагающих принципов противодействия терроризму в Российской Федерации является приоритетность мер его предупреждения.
Концепцией противодействия терроризму в Российской Федерации, утвержденной Президентом Российской Федерации 05.10.2009 (далее - Концепция), в качестве одной из основных задач борьбы с терроризмом определено обеспечение безопасности граждан и антитеррористической защищенности объектов от террористических посягательств.
В соответствии с пунктом 15 Концепции предупреждение (профилактика) терроризма предполагает, в том числе решение задач по разработке и введению в действие типовых требований по обеспечению защищенности от террористических угроз критически важных объектов инфраструктуры и жизнеобеспечения, а также мест массового пребывания людей.
Положениями п.4 ст.3 Федерального закона «О противодействии терроризму» установлено, что противодействие терроризму – это деятельность органов государственной власти и органов местного самоуправления, а также физических и юридических лиц по: а) предупреждению терроризма, в том числе по выявлению и последующему устранению причин и условий, способствующих совершению террористических актов (профилактика терроризма); б) выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию террористического акта (борьба с терроризмом); в) минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений  терроризма.

Статьей 3 Федерального закона «О противодействии терроризму» также дается понятие антитеррористической защищенности объекта (территории) - состояние защищенности здания, строения, сооружения, иного объекта, места массового пребывания людей, препятствующее совершению террористического акта.

Таким образом, оценивая представленные доказательства в их совокупности, которые мировой судья признает допустимыми и достаточными, принимая во внимание установление факта ненадлежащего исполнения Денисенко С.А. своих должностных обязанностей, прихожу к выводу, что в деянии Денисенко С.А. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.35 КоАП РФ, а именно, нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния

В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировой судья учитывает признание Денисенко С.А. своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении одного малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.

Исходя из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, воспитания лица в духе соблюдения законов Российской Федерации, уважения к правилам общежития, принимая во внимание характер совершенного правонарушения, степень общественной опасности содеянного, личность виновного лица, имущественное и семейное положение, степень его вины, прихожу к выводу о назначении Денисенко С.А., как должностному лицу, административного наказания в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч.1 ст.20.35 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.4.1, 4.2, 4.3, ч.1 ст.20.35, ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
признать Денисенко С.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.35 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей.
Административный штраф подлежит уплате на р/с 03100643000000017400, кор. счет банка (ЕКС) 40102810045370000056, получатель -  Управление обеспечения деятельности мировых судей г. Севастополя (л/с 04742D49800 в Управлении Федерального казначейства по г. Севастополю), банк получателя - Отделение Севастополь Банка России, КПП 920401001, ИНН 9204550954, код ОКТМО 67312000, БИК 016711001, КБК 84611601203019000140, УИН 0410727938181729727779303, назначение платежа: административный штраф по постановлению № 5-0752/13/2024.

Платежный документ об оплате штрафа предъявить мировому судье.
В соответствии со ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 (шестидесяти) дней со дня вступления данного постановления в законную силу. Неуплата административного штрафа в установленный срок в соответствии со ст.20.25 КоАП РФ влечет наложение административного наказания в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд города Севастополя в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии путем подачи жалобы мировому судье.

Согласовано

                                                                                                                 Мировой судья

__________________ Т.В. Баянина